
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lavagno.  Responsabile Procedimento: REFATTO CLAUDIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 

COMUNE DI LAVAGNO 

PROVINCIA DI VERONA 

CULTURA E ISTRUZIONE 

 

 

DETERMINAZIONE REGISTRO GENERALE N. 68 DEL 27/02/2026 

SERVIZI SCOLASTICI , ISTRUZIONE E CULTURA n. 5/2026 

 

OGGETTO: CELEBRAZIONE DELLA RICORRENZA DELL'8 MARZO - "GIORNATA 
INTERNAZIONALE DELLA DONNA". 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO POMINI GINO 

Proposta Determinazione n. 7 del 27/02/2026 

Visto:  

- Il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 - Testo Unico sull'ordinamento degli enti locali e, in 
particolare; 

- L'articolo 107 sulle funzioni della competenza dirigenziale e dei responsabili; 

- Gli articoli 183 e 191 sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 

- L'articolo 151 sull'esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa; 

- L'articolo 153, comma 5, in materia di pareri sull'esecutività delle determinazioni che comportano 
impegni di spesa; 

- L'articolo 147 bis, rubricato “Controllo di regolarità amministrativa e contabile”, da attuarsi sia nella fase 
preventiva della formazione dell'atto “...da ogni responsabile di servizio ed è esercitato attraverso il 
rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa. 
Il controllo contabile è effettuato dal responsabile del servizio finanziario ed è esercitato attraverso il 
rilascio del parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria…” che successiva; 

- Il vigente statuto dell'Ente e, in particolare l'articolo 49, sulle funzioni dei responsabili; 

- Il regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi e, in particolare, l'articolo 25 sulle 
modalità di adozione degli atti di competenza dei responsabili; 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 100 in data 12.12.2025, esecutiva, con la quale è stata approvata 
la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2026-2028; - 

 la delibera di Consiglio Comunale n. 101 in data 12.12.2025, esecutiva con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2026-2028;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lavagno.  Responsabile Procedimento: REFATTO CLAUDIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- la delibera di Giunta Comunale n. 161 in data 12.12.2025, esecutiva, con la quale è stato approvato il 
Piano esecutivo di gestione 2026-2028; 

VISTO il decreto a firma del Sindaco prot. n. 19847 in data 31/12/2025 della titolarità della Posizione 
Organizzativa del Settore I al Dott. Gino Pomini alle competenze dei Demografici – Servizi alla Persona 
- Suap – Commercio – Pubblica Istruzione – Sport e Cultura;  

Premesso che l’8 marzo ricorre la Giornata Internazionale della Donna, riconosciuta a livello 
internazionale come momento di riflessione, sensibilizzazione e promozione dei diritti delle donne, delle 
pari opportunità e del contrasto a ogni forma di discriminazione e violenza di genere;  

Richiamati i principi della Costituzione italiana, in particolare gli articoli 2, 3 e 37, che tutelano la pari 
dignità sociale, l’uguaglianza e i diritti delle donne;  

Considerato che l’Amministrazione comunale riconosce quale obiettivo strategico la promozione di una 
cultura del rispetto, dell’inclusione e delle pari opportunità, anche attraverso iniziative culturali, educative 
e sociali rivolte alla cittadinanza;  

Ritenuto opportuno promuovere, in occasione della Giornata Internazionale della Donna – 8 marzo 2026, 
iniziative ed eventi finalizzati a valorizzare il ruolo delle donne nella società, nel lavoro, nella cultura e 
nelle istituzioni, nonché a sensibilizzare la comunità sui temi dell’uguaglianza di genere;  

Vista la proposta dell’Associazione Culturale Ippogrifo, con sede a Verona in via Vittorio Locchi, 28, P.IVA 
03600310233, pervenuta a prot. 2087 del 11/02/2026 con la quale propone un evento teatrale comico, 
adatto a famiglie, avente come tema la figura femminile da realizzare presso la sala civica della frazione 
di San Pietro nel pomeriggio del 01 marzo 2026;  

Dato atto che l’importo totale necessario per la realizzazione dell’evento, comprensivo di eventuali diritti 
SIAE, pari a € 1.463,00 oltre Iva al 22% trova copertura nel Capitolo 650.1 “ Attività culturali ” – Bilancio 
2026;  

Dato atto che la suddetta iniziativa risulta coerente con gli indirizzi programmatici dell’Ente e rientrano tra 
le attività di interesse pubblico, si ritiene che le stesse possano essere accolte e sostenute 
dall’Amministrazione, in quanto conformi alle finalità istituzionali e meritevoli di promozione nell’ambito 
delle politiche di sviluppo e valorizzazione del territorio;  

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 
267/2000, dal Responsabile del Settore I;  

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 
267/2000, dal Responsabile del Settore II; Visto l'art. 48 del predetto D.Lgs. 267/2000;  

DETERMINA 

per i motivi sopra esposti: 

1) di assumere regolare impegno di spesa di € 1.463,00 oltre Iva al 22%, ovvero € 1.784,86 IVA compresa, 
a favore dell’Associazione Culturale Ippogrifo, con sede a Verona in via Vittorio Locchi, 28, P.IVA 
03600310233,per la realizzazione della celebrazione dell’8 Marzo 2026, così come specificata in 
premessa, che si svolgerà presso la sala civica di San Pietro, in data 1 Marzo 2026; 

2) di imputare la spesa complessiva di € 1784,86 (Iva compresa), nel piano dei conti somma integrato 
U.1.03.02.99.999 cap. 650.1 “Attività culturali” del bilancio 2026 - CIG nr BA9F4B3557; 

3) di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2026;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lavagno.  Responsabile Procedimento: REFATTO CLAUDIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

4) di liquidare con successivo atto la somma impegnata, a seguito di presentazione di idonea fattura 
secondo la vigente normativa; 

5) di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per 
l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa a norma 
dell'art. 151, comma 4 del D.lgs 267/2000; 

6) di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato nell'Albo Pretorio on line dell'Ente e sul sito 
istituzionale del Comune di Lavagno; 

7) Attestare che in merito al presente atto non vi è conflitto di interessi ai sensi dell’art.6 bis L.241/90 e 
dell’art.6 D.P.R.n.62/2013;  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lavagno.  Responsabile Procedimento: REFATTO CLAUDIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

VISTA la proposta di determinazione n. 7 del  27/02/2026; 
 
DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto 
dall'art. 6 bis della legge 241/90, dall'art.6 D.P.R. 62/2013 e art. 4 del codice di comportamento 
aziendale; 

In ordine alla REGOLARITÀ TECNICA, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 si 
esprime parere favorevole; 

  

Il Responsabile del Servizio 

F.to: POMINI GINO 

 

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del 
Comune di Lavagno  

Ai sensi dell' art. 3 del D.lgs. 39/93 - Firma autografa omessa 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

VISTA la proposta di determinazione n. 7 del 27/02/2026; 
 
DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto 
dall'art. 6 bis della legge 241/90, dall'art.6 D.P.R. 62/2013 e art. 4 del codice di comportamento 
aziendale; 

In ordine alla REGOLARITÀ CONTABILE, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 
si esprime parere favorevole; 

  
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: VENTURINI MARTA 
 

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del 
Comune di Lavagno  

Ai sensi dell' art. 3 del D.lgs. 39/93 - Firma autografa omessa 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTA la proposta di determinazione n.   7 del  27/02/2026 

PRESO ATTO che sulla stessa sono stati formulati i pareri di cui all'art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 
267/2000; 

DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto 
dall'art. 6 bis della legge 241/90, dall'art. 6 D.P.R. 62/2013 e art. 4 del codice di comportamento 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lavagno.  Responsabile Procedimento: REFATTO CLAUDIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

aziendale; 

DETERMINA 

Di adottare la proposta di determinazione sopra riportata 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

POMINI GINO 
 

Documento Firmato Digitalmente  

ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82  

(Codice dell'amministrazione digitale) 


